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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Актуальность

темы диссертационного исследования, посвященного адаптационному

управлению развитием строительных предприятий, в современных условиях,

предполагающих преодоление последствий пандемии, санкционного шквала
1

и осуществление институционального перехода к более технологичному

производству – цифровой трансформации, связана со следующими обстоя-

тельствами:

- во-первых, многогранные события научного и практического характе-

ра, происходящие в новом старом VUCA-мире, который современные анали-

тики идентифицируют как BANI-мир с помощью прилагательных хрупкий,

тревожный, нелинейный, непонятный (непостижимый), вызывают необходи-

мость исследования управления развитием строительных предприятий как

процесса, нацеленного на адаптацию к цифровой экономике, внутренним ор-

ганизационно-экономическим вызовам и внешним социально-политическим

угрозам. В настоящее время эффективное и поступательное развитие строи-

тельных предприятий обеспечивается их способностью адекватно и быстро

приспосабливаться к изменениям. Любая социально-экономическая система

обладает стремлением адаптироваться, т.е. сохранить себя, иметь определён-

ную стабильность и продолжить развиваться. Развитие является одной из

важнейших категорий теоретико-методологического базиса управления, од-

нако формам, методам и моделям именно адаптационного управления разви-

тием строительных предприятий до сих пор не уделялось должного внима-

ния. Ученые рассматривали адаптацию с позиции принципов, видов, инстру-

1
На 8.03.22 г. число санкций составило 5530, увеличившись с 22.02.22 на 2778. По состоянию на

7.04.2022 г. против России было введено уже 8257 санкций. 8.05.2022 г. число санкций составляло 10128. В

«топ» недружественных стран вошли: США – 1983 введенных санкции; Канада – 1402; Швейцария – 1361;

Великобритания – 1360; Европейский союз, объединяющий 27 стран, - 1199; Австралия – 1150; Япония –

902. В настоящее время по числу санкций Россия опережает Иран, против которого в течение 10 лет было

введено 3616 санкций, а также КНДР и Венесуэлу.
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ментов. При этом гносеологический интерес вызывают формы, методы и мо-

дели этого феномена, в которых проявляется реакция экосистемы строитель-

ного предприятия на условия нестабильности, неопределенности, сложности

и противоречивости, в которых предпринимаются попытки обеспечения раз-

вития. Данное обстоятельство актуализирует разработку теоретико-

методического подход к адаптационному управлению строительным пред-

приятием с учетом форм, методов и моделей его проявления;

- во-вторых, в результате глобальной коронавирусной атаки мы столк-

нулись с множеством нежелательных последствий, проявляющихся в воз-

никновении дисбаланса экономических отношений. В строительном ком-

плексе произошел переизбыток предложения товаров и услуг, что вызвало

необходимость разработки новых форм управления развитием отраслевых

предприятий. Кризис, связанный с пандемией COVID-19, являющийся мак-

роэкономическим шоком, не просто привел к снижению спроса или предло-

жения, а вызвал труднопрогнозируемые негативные колебания спроса и

предложения одновременно, что сделало текущую стадию экономического

цикла более сложной. Попытки сформировать теоретические представления

о характере кризисной ситуации, в которой оказался сегодня строительный

комплекс, по нашему мнению, нуждаются в развитии в части обоснования

новых методов адаптации предприятий строительной отрасли, учитывающих

необходимость приспособления к происходящим структурным и институ-

циональным сдвигам, и, в целом, в обосновании методологии адаптационно-

го управления строительными предприятиями;

- в-третьих, главной стратегической целью развития строительной сфе-

ры и всей российской экономики является не только преодоление последст-

вий пандемии коронавируса и не просто осуществление цифровых преобра-

зований, а обеспечение перехода к человекоцентричной Индустрии 5.0. Це-

левым для экономической политики при этом выступает адаптационно-

цифровой сценарий. Этим предопределена значимость разработки и приме-

нения в управленческой практике особых инструментов адаптационного
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управления развитием строительных предприятий, «армирующих» реализа-

цию концепции адаптационного управления развитием строительных пред-

приятий;

- в-четвертых, все возрастающая сложность и многоаспектность задач,

решаемых строительными предприятиями (соответствие принципам сниже-

ния импактного воздействия, достижение целей устойчивого развития, реа-

лизация методологии BIM), вызвала необходимость уточнения контента

управленческого взаимодействия в части обоснования перспективных на-

правлений формирования системы адаптационного управления развитием

строительных предприятий как комплекса мер, согласующихся с целями го-

сударственной политики пространственного размещения и территориального

развития и интересами участников цепи «инвестор – заказчик – застройщик -

проектировщик - подрядчик»;

- в-пятых, в условиях системного перехода отечественной экономики в

новую технологическую реальность возникла необходимость прогнозирова-

ния и оценки последствий всех происходящих преобразований. Данное об-

стоятельство актуализировало значимость планирования и прогнозирования

реализации инвестиционно-строительных проектов как целевой нагрузки

адаптационного управления, позволяющего представить идеальную картину

управленческих взаимодействий в строительном комплексе с учетом неста-

бильности, неопределенности, сложности и неоднозначности процессов, со-

провождающих цифровую трансформацию. Новым обстоятельством, влияние

которого мы постарались учесть, стала возможность экономической блокады

нашей страны. Наличие технологических, политических и экономических ог-

раничений вызвало необходимость планирования дальнейшего хода цифровой

трансформации, используя исключительно отечественные технологии, техни-

ку и программное обеспечение, что актуализировало рассмотрение вопросов

адаптации в плоскости реализации политики импортозамещения;

- в-шестых, наша страна всегда была и останется важным структурооб-

разующим элементом глобального экономического пространства. В этой свя-
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зи крайне важным является развитие управления адаптацией строительных

предприятий, их реорганизацией и интеграцией с различными отраслями

промышленности в контексте актуальной парадигмы путем разработки и

реализации соответствующей стратегической программы;

- в-седьмых, достижение целей развития строительного предприятия –

многофункциональная деятельность, нуждающаяся в регулировании. Основ-

ной акцент в условиях цифровой трансформации приходится делать на от-

ношениях, возникающих в цепочке «инвестор – заказчик – застройщик –

проектировщик – подрядчик» по поводу ресурсного, в первую очередь инве-

стиционного, обеспечения. С 1 января 2022 г. в соответствии с Постановле-

нием Правительства РФ № 331 от 05.03.2021 г. организация ресурсного обес-

печения осложняется законодательно установленной необходимостью при-

менения BIM-технологий теми предприятиями, которые претендуют на

бюджетное финансирование. В этой связи крайне актуальными являются

разработки в области цифровизации управленческой, организационной, эко-

номической и иной деятельности строительных предприятий.

Степень разработанности проблемы. Вопросам определения понятия

и сущности адаптации экономической системы строительного комплекса в

кризисных условиях посвящены работы таких исследователей, как

Аблязов Т.Х., Баронин С.А., Вишнивецкая А.И., Гумба Х.М.,

Кузовлева И.А., Максимцев И.А., Максимчук О.В., Мещерякова О.К.,

Токунова Г.Ф., Трофимова Л.А., Уварова С.С., Шальнев О.Г. и др.

Основные методологические и теоретические разработки концепции

адаптационного управления развитием предприятий, отраслей, комплексов

получили свое отображение в научных работах отечественных и зарубежных

авторов, таких как Аузан А.А., Блум Н., Бонд С., Боннет Д., Гилберт Р.,

Диксон П., Диксон Х, Дэйвис Ф., Капелюшников Р.И., Каплан Р.,

Клейнер Г.Б., Коуз Р., Мау В.А., Мескон М., Сироткина Н.В., Татаркин А.И.,

Трещевский Ю.И., Тейлор Ф., Тобин Д., Ульямсон О., Харрис Р., Хикман Б.,

Шумпетер Й. и др.
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Изучением теоретических аспектов адаптации организаций к внешним

условиям занимались Анисимов Ю.П., Багиев Е.Г., Булгаков А.В.,

Гречко М.В., Дорошенко Ю.А., Дробышева В.Г., Зарубина Т. А.,

Кидинов А.В., Короткая М. В., Костылев А.А., Магера Т. Н., Маницкая Л.Н.,

Провоторов И.А., Растригин Л.А., Тюкин И. Ю. и др.

Изучая основные методологические подходы к управленческому, циф-

ровому и организационному обеспечению адаптации экосистем, были про-

анализированы работы таких авторов как: Бабкин А.В., Гамидуллаева Л.А.,

Макаров Е.И., Мартынов Б.В, Преображенский Б.Г., Родионова В.Н.,

Толстых Т.О., Шваб К., Шинкевич А.И, Шкарупета Е.В. и др.

Для определения наиболее эффективных моделей, инструментария и

механизма адаптационного управления развитием строительной организации

на основе инвестиций и инновационного управления, были изучены труды


[…]


ta / M. Bowman, ed. Expectations, Uncertainty and Business Behavior. New York, 1958. P. 1965-1988.

404
Anderson, IV Corporate Finance and Fixed Investment, Division of Research, Graduate School of

Business Administration, Harvard University, Boston, 1964.

405
Eisner, R. Expectations, Plans, and Capital Expenditures: A Synthesis of Ex Post and Ex Ante Da-

ta / M. Bowman, ed. Expectations, Uncertainty and Business Behavior. New York, 1958. P. 1965-1988.
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ром и Р. Глаубером (модель Мейера-Глаубера).
406

По критерию «объясняю-

щая способность» наилучшей признана модель Джоргенсона-Стефенсона.

Модели Эйснера и Джоргенсона-Стефенсона оказались лучшими по крите-

рию «предсказательная способность». Модель Мейера-Глаубера и модель

Андерсона признаны Д. Джоргенсоном некорректно специфицированными,

так как обладают недостаточной объясняющей способностью и не прошли

тест на структурные изменения.

На макроэкономическом уровне интересным видится общий подход к

эмпирическому анализу инвестиций, предлагаемый К. Симсом.
407

Q-теория или теория Дж. Тобина
408

изначально предполагала исполь-

зование среднего q-отношения
409

, то есть отношения цифровой совокупной

стоимости всех акций, эмитированных предприятием и всего имеющегося

капитала предприятия к его восстановительной стоимости, под которой по-

нимается стоимость создания аналогичного производства с нуля. В случае,

если отношение превышает единицу, предприятию выгодно добиваться уве-

личения размера капитала, выпуская акции и инвестируя.

Недостаток теории Тобина в том, что она не дает ответ на вопрос о

том, по какой причине значение q-отношения может быть более единицы, ес-

ли для предприятия оптимально значение, равное 1.

Причина вышеуказанного недостатка в теории Тобина
410

и теории

Джоргенсона
411

заключается в наличии издержек адаптации, пусть и в неяв-
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ном виде (adjustment costsf). В некоторых исследованиях обращается внима-

ние на то, что обоснование q-теории возможно с использованием неокласси-

ческой теории, предполагающей использование издержек адаптации в явном

виде. Например, такой подход описан в работе Хаяши.
412

Исследователь объ-

единил теорию Джоргенсона и q-теорию, создав тем самым более общую

теорию максимизации стоимости предприятия. Это позволило получить за-

висимость объема инвестирования от граничной величины q
413

.

К. Мегир и С. Бонд
414

основной акцент в своих исследованиях делали

на изучении уровня чувствительности инвестиций предприятия к доступно-

сти внутренних ресурсов. В основу их исследования положен подход, учиты-

вающий иерархию финансов, предполагающий, что внутреннее финансиро-

вание дешевле внешнего.
415

В соответствии с этим подходом, финансовые и

инвестиционные решения предприятия не независимые. Это главное отличие

данного подхода от неоклассической теории, согласно которой предприятию

доступны средства для финансирования инвестиционной деятельности в не-

ограниченном объеме по установленной цене. Другими словами, некоторые

предприятия могут функционировать в режиме, когда их расходы на инве-

стирование ограничиваются только лишь степенью доступности внутренних

источников финансирования.

412

Hayashi, F. Tobin’s Marginal q and Average q: A Neoclassical Interpretation // Econometrica.

1982. № 50. P. 213224.

413
Молчанова С.М. Формирование и реализация механизма стратегического инвестирования на

предприятии: на примере предприятий приборостроения: диссертация кандидата экономических наук /

С.М. Молчанова. - Санкт-Петербург. - 2007 [Электронный ресурс] –URL:http://dlib.rsl.ru (Дата обращения

01.08.2021)

414
Bond, S, C.Meghir. Dynamic Investment Models and the Firm’s Financial Policy// Review of Economic

Studies. 1994. № 61. P 197-222.

415
Бонд и Мегир в своей работе предполагают, что разница в стоимости внутренних и внешних фи-

нансов связана с влиянием налоговой системы и трансакционными издержками. Альтернативным объясне-

нием является проблема асимметрии информации на фондовом рынке. Olmer, Rudebusch (1992) проводят

эмпирическую проверку этих двух гипотез.

376

ПРИЛОЖЕНИЕ К - ФАКТОРЫ, ОГРАНИЧИВАЮЩИЕ

ПРОИЗВОДСТВЕННУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

СТРОИТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л – ПРОЕКТ ВНЕДЕРЕНИЯ СИСТЕМЫ

УПРАВЛЕНИЯ ЖИЗНЕННЫМ ЦИКЛОМ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬ-

НОГО СТРОИТЕЛЬСТВА (ЖЦ ОКС) С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ

ТЕХНОЛОГИИ ИНФОРМАЦИОННОГО МОДЕЛИРОВАНИЯ

BИМ В РФ
*
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ПРИЛОЖЕНИЕ М – ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ЭФФЕКТЫ

ОТ СОЗДАНИЯ ЕДИНОГО ИНФОРМАЦИОННОГО ПРОСТРАНСТВА

ОТРАСЛЕЙ СТРОИТЕЛЬСТВА ПРЕДНАЗНАЧЕННОГО

ДЛЯ ВНЕДРЕНИЯ ТЕХНОЛОГИЙ
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ПРИЛОЖЕНИЕ Н – ИЛЛЮСТРАТИВНАЯ КАРТА ПОСТАВЩИКОВ

ЦИФРОВЫХ РЕШЕНИЙ ДЛЯ СТРОИТЕЛЬНОЙ ИНДУСТРИИ