В диссертационный совет
Д 212.037.14 при ФГБОУ ВО
«Воронежский государственный
технический университет»

### ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Агафоновой Маргариты Сергеевны
«Адаптационное управление развитием строительных предприятий: формы,
методы, модели», представленной на соискание ученой степени доктора
экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление
народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями,
отраслями, комплексами - строительство.

Тема диссертационного исследования представляется актуальной, поскольку стремительные изменения, вызванные внедрением цифровых технологий и технико-технологическим обновлением, создают абсолютно иные условия для реализации потенциала строительного комплекса. В этой связи возникает необходимость разработки действенных форм, механизмов, методов и моделей адаптации сложившейся управленческой практики к новым вызовам, что актуализирует разработку теоретико-практического базиса адаптационного управления развитием строительного комплекса.

Следует согласиться с автором в том, что изменения в окружающем мире способны привести к возникновению определённых диспропорций и дисбалансов между предприятием и средой, в которой оно функционирует. При этом предприятию необходимо максимально эффективно использовать свой потенциал.

Реализация потенциала зависит от множества факторов, важнейшими из которых являются институциональные условия. Так, в последние десятилетия развитые страны достигали все более высокого уровня экономического развития и имели возможность реализовать свой потенциал за счёт применения новых информационно-коммуникационных технологий,

способствующих появлению новых продуктов. Институциональными условиями для такого рода достижений стала революционная интеллектуально-технологическая ситуация в сфере производства и науки, оказавшая значительное воздействие на все без исключения отрасли, вызвавшая формирование нового технологического уклада - «цифровой экономики», оказавшего, кроме всего прочего, существенное влияние на развитие науки и практики управления.

Выступающие объектом данного исследования строительные предприятия должны адаптироваться к требованиям существующих институциональных условий и своевременно проводить неотложные для их деятельности структурные изменения. Данное обстоятельство свидетельствует о том, что управление ими по своему содержанию должно быть адаптационным.

Достоинством диссертационной работы Агафоновой М.С. является конкретная постановка и системная разработка поставленной научной проблемы, что позволило автору получить и обосновать ряд значимых и обладающих научной новизной результатов.

Необходимо отметить, что автореферат написан хорошим научным языком, автор в полной мере владеет основными инструментами экономических исследований.

Среди новых научных результатов работы выделим систему адаптационного управления развитием строительных предприятий, согласующая элементный состав потенциала (производственного, трудового, инвестиционного, финансового, информационного, инфраструктурного) строительного предприятия и его способность принимать управленческие решения с учетом диапазона эталонных значений параметров (индикатор цифровых процессов; индикатор интеграционных процессов; индикатор ресурсоемкости; индикатор достижения стратегических целей; индикатор цикличности производства), характеризующих ключевые сферы приложения управленческих воздействий, моделирующая субъект-объектные отношения

в цепи «инвестор – заказчик – застройщик – проектировщик – подрядчик» с учетом флуктуаций поведения ее участников, имманентных проявлениям VUCA-, BANI-мира и ситуации ИЭС.

Автореферат свидетельствует о завершенности представленного диссертационного исследования, достоверности, полученных в нём выводов и рекомендаций. Автор демонстрирует способности к проведению самостоятельных исследований в заявленной предметной области. Основные положения и выводы работы имеют существенную теоретическую и практическую ценность.

Вместе с тем, автору следовало уделить больше внимания более подробному описанию тех направлений цифровизации, которые в настоящее время являются критически важными для дальнейшего адаптационного развития строительного комплекса России.

Обобщая итоги анализа автореферата, можно сделать вывод о том, что диссертационное исследование Агафоновой М.С. полностью соответствует квалификационным требованиям, предъявляемым Положением о порядке присуждения ученых степеней (п. 9). Полагаю, что Агафонова Маргарита Сергеевна достойна присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами - строительство.

ФГБОУ ВО Донской государственный технический университет,
профессор кафедры МиИЭ,
доктор экономических наук, профессор
Теренина Ирина Владимировна

Контакты:

Адрес: 344000 г.Ростов-на-Дону, ул. Социалистическая, 162

Телефон: +7(863) 291 01 05

e-mail: Teririn@yandex.ru